cut nemo potest bonum perficere sine Domino , sic nemo incipere sine Domino. Sed hic sit hujus voluntatis terminus, ut legentis reficiatur intentio et ad sequentia reperetur.

FINIS TOMI CENTESIMI QUADRAGESIMI-PRIMI.

ANNOTATIONES.

ANNOTATIO (1) pag. 83.

Avito forsitan, Passerio, et Domino ex duce, quorum nomina quae in gestis Diospolitanis expressa non erant, invenies in Apologetico Orosii, cap. 3.

ANNOTATIO (2) *ibid.*

Dicit Augustinus de iis quae apud Joannem episcopum in Jerosolymitano consessu ante judicium Diospolitanum acta fuerant, ut perspicuum ex cap 14, n. 37.

ANNOTATIO (3) pag. 95.

Jam gestis agens, scilicet apud episcopos Synodi Diospolitanæ, qui prius apud Joannem non confectis gestis ad sibi objecta responderat. Vide supra cap. 16.

ANNOTATIO (4) pag. 96.

Res hæc post unum aut alterum annum definita fuit a Carthaginensi concilio cap. 6, 7 et 8.

ANNOTATIO (5) pag. 101.

Judicium istud Aurelio Carthaginensi episcopo habitum est sub initium anni 402, ut intelligitur ex epistola ad Innocentium, quæ apud August. est clxxv, n. 1 et 6.

ANNOTATIO (6) pag. 102.

Anno 415, Pelagius hæresis accusatus in judicium venit, celebratum apud Diospolim mense Decembri.

ANNOTATIO (7) pag. 106.

Huc spectat epistola xxxii Innocentii Papæ ad Joannem Jerosolymitanum, incipiens : *Direptiones, cædes, incendia, omne facinus extremæ dementiæ, generosissimæ sanctæ virginis Eustochium et Paula deplo raverunt in locis ecclesiæ tuæ perpetrasse diabolum, etc.* Epistola quoque ejusdem xxxiii ad Hieronymum, cuius initium est : *Nunquam boni aliquid contentio nem fecisse in Ecclesia, testatur Apostolus.*

ANNOTATIO (8) pag. 110.

Albina socrus Piniani et Melaniæ mater fuit. Confer epistolam cxxiv ab Augustino iisdem in Africa anno 411 constitutis, et cxxvi ipsi Albinæ scriptam.

ANNOTATIO (9) pag. 134.

Libellum Romæ gestis ecclesiasticis a Cœlestio allegatum dicit rursum infra cap. xxiii, et lib. de Peccato originali, cap. 2 et 5 et c. Gesta illa *Cœlestio*, (ut in lib. ii contra duas Epistolas Pelagianorum cap. iii testatur) *præsente et præcedente confecta* sunt sub Zosimo, anno Christi 417.

ANNOTATIO (10) pag. 148.

Non extat hoc opus Ambrosii, (liber in Isaiam prophetam) quod rursum citat Augustinus in lib. de Peccato originali, cap. 41; lib. i de Nuptiis et Concup. cap. 35; lib. i contra Julianum, cap. 4 et lib. ii, cap. 4, contra duas Epistolas Pelag. cap. 11. Meminit ejusdem operis Ambrosius ipse lib. ii in Lucam, n. 52 ad cap. 2, 19.

ANNOTATIO (11) pag. 152.

Paulinus ille, teste Mercatore in Commonitorio super nomine Cœlestii, diaconus Ambrosii Mediolanensis epis copi fuit, et vitæ illius, hortante Augustino, scriptor, qui se versatum esse in Africa testatur, et vitam scripsisse Joanne præfecto prætorio, id est, anno 412 aut 413 aut 422. Judicium porro de quo agitur, Carthagine habitum fuit sub initium anni 412 ex epistola ad Innocentium, inter Augustinianas clvxv, n. 1 e. 9. Confer lib. de Gestis Pelagi, cap. 11, n. 23.

ANNOTATIO (12) pag. 152.

Mercator in Commonitorio adversus hæresim Pelagii scribit, Rufinum quemdam natione Syrum sub Anastasii pontificatu Romam primum invenisse quæstionem contra traducem peccati. Is est, aliis quidem Rufinus Aquileiensis, qui Pelagio, quod ad errorem de ἀναρχησίᾳ, prævisse notatur ab Hieronymo in Epist. ad Ctesiphontem: aliis vero Rufinus aliter, ex LXVI Hieronymo Epistola notus, idem ille forte qui peccati traducem rejicit in eo libro de Fide, quam Jacobus Sirmondus nomine Rufini Palæstinæ provinciæ presbyteri publicavit. Certe Aquileiensis vix, ac ne vix quidem credi possit, aut Romam ivisse pontifice Anastasio, aut ibi cum Pammachio mansisse.

ANNOTATIO (13) pag. 163.

Possidius in Vita Aug. cap. 18. *Ethoc tale de illis Ecclesiæ Dei catholicæ prolatum judicium audiens et sequens etiam piissimus imperator Honorius, suis eos legibus damnatos inter hæreticos haberi debere constituit.*

ANNOTATIO (14) pag. 385.

Illustrabit hanc vocem *navia* Macrobius locus lib. I Saturnium cap. 7, ubi de Jano scribit: *Cum primus quoque æra signaret, servavit et in hoc Saturni reverentiam, ut quoniam ille navi fuerat adiectus, ex una quidem parte sui capitis effigies, ex altera vero*

navis exprimeretur; quo Saturni memoriam etiam in posteros propagaret. Æs ita fuisse signatum, hodieque intelligitur in aleæ usu: cum pueri denarios in sublime jactantes, Capita aut navim (legendum hic videtur, Caput aut navia,) lusu teste vetustatis exclamant. Nostrates Gallice, Croix ou pile.

ANNOTATIO (15) pag. 422.

Ita visum illi fuerat in expositione quarumdam propositionum Epistolæ ad Romanos, proposit. 44 et 45, et in Epistolam ad Galatas, cap. 5, n. 47 et lib. I ad Simplicianum, quæst. I, n. 7 et 9.

CONCORDANTIA

BIBLIOTHECÆ LATINÆ CUM GALICA.

BIBLIOTHECA LATINA.

BIBLIOTHECA GALlica.

- | | |
|-------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| De Gestis Pelagii, lib. i, p. 45. | Ejusdem analysis et fragmenta, tom. xxii, p. 208-211. |
| De Gratia Christi et de Peccato originali, lib. ii, p. 110. | Eorumdem fragmenta, tom. xxii, p. 137-140. |
| De Nuptiis et concupiscentia, lib. ii, p. 192. | Eorumdem analysis, tom. xxii, p. 228-231. |
| De Anima et ejus origine, lib. iv, p. 286. | Eorumdem analysis et fragmenta, tom. xxi, p. 44-55. |
| Contra duas Epistolas Pelagianorum, libri iv, p. 301. | Eorumdem analysis, tom. xxii, p. 211-215. |